元认购其新增 1,000 万元出资额，同时以 420 万元对价受让广东若天股东洪少鸿持有广东若天

200 万元出资额。截至 2016 年 12 月 31 日，本公司已支付增资款 650 万元，股权受让款 105 万

元，本公司还需支付增资款 1,450 万元、股权受让款 315 万元。

2. 2013 年第三次临时股东大会会议决议，以及公司第二届董事会第十三次会议决议，同意

向合格投资者发行公司 2013 年中小企业私募债券，用于公司年产 6万吨植物油脂精炼项目，其余

部分拟用于偿还银行借款。本次私募债券兑付日为 2017 年 3 月 31 日，鉴于 2016 年底私募债券利

率比银行贷款基准利率高出 3.8%，且企业资金相对充足，为降低企业资金成本，公司于 2016 年

10 月提前兑付公司 2013 年中小企业私募债券。

3. 2014 年 12 月 17 日，我公司全资子公司明洲环保与深圳市英吉斯融资租赁有限公司（现改

名：英吉斯国际融资租赁有限公司）签订融资租赁协议，明洲环保向其租入价值 3,559.05 万元设

备，分十三期支付租金合计 3,939.85 万元，期限为 2014 年 12 月 18 日至 2017 年 12 月 18 日。出

于节约成本的考虑，2016 年 11 月 17 日子公司明洲环保与英吉斯国际融资租赁有限公司友好协商

解除原融资租赁协议，子公司明洲环保提前归还融资租赁款，取得设备的所有权。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用 √不适用

(三) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

√适用 □不适用

无

2016 年年度报告

43 / 157

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份

55,000,000 100.00   55,000,000 74.98

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

41,250,000 75.00   41,250,000 56.24

其中：境内非

国有法人持

股

41,250,000 75.00   41,250,000 56.24

境内自然人

持股

4、外资持股 13,750,000 25.00   13,750,000 18.74

其中：境外法

人持股

13,750,000 25.00   13,750,000 18.74

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份

   18,35

0,000

   18,350,000 18,350,000 25.02

2016 年年度报告

44 / 157

1、人民币普

通股

   18,35

0,000

   18,350,000 18,350,000 25.02

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

55,000,000 100.00 18,35

0,000

   18,350,000 73,350,000 100.0

0

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

2016 年 4月 22 日，本公司实际发行人民币普通股数量为 1,835 万股，每股面值人民币 1元，

发行价格为每股人民币 11.76 元，共募集资金人民币 215,796,000.00 元，扣除承销费用

23,000,000.00 元后，汇入本公司银行账户的资金净额为 192,796,000.00 元，扣除公司自行支付

的保荐费用、会计师费用、律师费用、信息披露费用、印花税和印刷及其他上市费用合计

10,178,727.30 元，实际募集资金净额人民币 182,617,272.70 元。其中增加实收资本（股本）

18,350,000.00 元，增加资本公积人民币 164,267,272.70 元。本次募集资金经瑞华会计师事务所

（特殊普通合伙）验证，并出具了瑞华验字（2016）第 31050010 号《验资报告》。本次变更后，

本公司注册资本为人民币 7,335 万元。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2016 年 4月 22 日发行普通股数量 1835 万股，导致每股收益比去年下降 9.71%，每股加权平均净

资产下降 2.21%。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用